SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 99/2021 - CTCOVID19
Brasília, 13 de maio de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor
Dr. EDUARDO BAPTISTELLA
Presidente da Associação Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial
(ABORL-CCF)

Assunto: Convite para participação em Audiência Pública da Comissão
Temporária da Covid-19

Senhor Doutor,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Temporária Interna

criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 105, de 2021, para, “acompanhar as

questões de saúde pública relacionadas ao coronavírus, inclusive a situação fiscal e a

execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas a essa pandemia”,

convido Vossa Senhoria para participar de audiência pública a ser realizada no dia 21 de

maio de 2021 (sexta-feira), às 10h00, com o objetivo de: 1) debater o impacto da

contaminação pela COVID-19 nas gestantes e lactantes; 2) debater sobre o impacto do

crescente aumento da busca popular por atendimento e tratamento médico das sequelas

ocasionadas pela contaminação por COVID-19 no Brasil; e 3) debater a necessidade de

alterar o plano nacional de vacinação em decorrência do quantitativo de jovens

internados por causa de COVID-19, atendendo aos Requerimentos n. 021, 042 e

066/2021, conforme temas que lhe forem afetos.

Por se tratar de reunião virtual, por meio da plataforma Zoom,

solicito a confirmação da participação de V.Sª com a maior brevidade possível ao e-mail

lbueno@senado.leg.br.

Atenciosamente,

Senador CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Temporária COVID19

mailto:lbueno@senado.leg.br